

О внесении изменений в некоторые законы Челябинской области

Статья 1. Внести в Закон Челябинской области от 16 июня 2005 года № 389-ЗО «О порядке ведения органами местного самоуправления в Челябинской области учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма» (Южноуральская панорама, 2005, 1 июля; 2009, 8 октября; 2011, 18 октября; 2012, 15 декабря; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 13 мая 2015 года, № 7400201505130005; 26 августа 2016 года, № 7400201608260024; 29 декабря 2016 года, № 7400201612290008) следующие изменения:

1) в статье 3:

в пункте 4 части 2:

в подпункте «а» слова «, и документы, подтверждающие основания владения и пользования гражданином и членами его семьи занимаемым жилым помещением» исключить, слово «имеющиеся» заменить словами «имевшиеся (имеющиеся)»;

дополнить подпунктами «е» и «ж» следующего содержания:

«е) выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости в отношении жилого помещения, занимаемого гражданином и членами его семьи;

ж) документы, подтверждающие основания владения и пользования гражданином и членами его семьи занимаемым жилым помещением, в случае отсутствия указанных сведений в Едином государственном реестре недвижимости.»;

в части 2¹:

абзац второй после буквы «д» дополнить буквой «, ж»;

в абзаце третьем слова «подпункте «а» заменить словами «подпунктах «а», «е»;

2) часть 1 статьи 7 дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае непредставления гражданами указанных сведений уполномоченный орган местного самоуправления вправе запросить такие сведения в органах государственной власти, органах местного самоуправления и (или) организациях, в распоряжении которых находятся такие сведения.».

Статья 2. Внести в Закон Челябинской области от 25 августа 2005 года № 400-ЗО «О порядке определения размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, и признания граждан малоимущими в целях предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда» (Южноуральская панорама, 2005, 13 сентября; 2009, 8 октября; 2011, 18 октября; 2012, 15 декабря; 2014, 11 декабря; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 13 мая 2015 года, № 7400201505130005; 26 августа 2016 года, № 7400201608260024; 29 декабря 2016 года, № 7400201612290008) следующие изменения:

1) в статье 3:

в части 2:

пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) документы, подтверждающие основания владения и пользования гражданином и членами его семьи занимаемым жилым помещением, в случае отсутствия указанных сведений в Едином государственном реестре недвижимости;»;

в пункте 4 слово «имеющиеся» заменить словами «имевшиеся (имеющиеся)»;

дополнить пунктом «б¹» следующего содержания:

«б¹) справки или иные документы органов, уполномоченных на регистрацию транспортных средств, перечисленных в пункте 1 статьи 358 Налогового кодекса Российской Федерации, подтверждающие сведения о регистрации транспортных средств, принадлежащих на праве собственности гражданину и (или) членам его семьи (при наличии);»;

в части 2¹:

в абзаце первом после цифры «2,» дополнить цифрой «3,», цифры «7–9» заменить словами «7 и 8»;

в абзаце втором слова «пунктах 3 и 4» заменить словами «пункте 4», слова «подпунктах «а», «б» заменить словами «подпункте «а», после слов «пункта б» дополнить словами «, пунктах 6¹, 9»;

2) в статье 7:

в абзаце первом слово «При» заменить словами «1. При»;

дополнить частью 2 следующего содержания:

«2. При наличии у гражданина и (или) членов его семьи общего совместного имущества, нажитого в браке, учитывается доля совместно нажитого недвижимого и движимого имущества, подлежащего налогообложению в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;

3) второе предложение абзаца первого части 1 статьи 16 исключить;

4) статью 17 дополнить абзацем следующего содержания:

«непредставление документов, обязанность по предоставлению которых возложена на заявителя в соответствии с абзацем первым части 2¹ статьи 3 настоящего Закона.».

Статья 3. Внести в Закон Челябинской области от 26 февраля 2015 года № 130-ЗО «О порядке учета граждан, нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования» (Южноуральская панорама, 2015, 12 марта; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 13 мая 2015 года, № 7400201505130005; 26 августа 2016 года, № 7400201608260024; 29 декабря 2016 года, № 7400201612290008) следующие изменения:

1) в статье 3:

в части 2:

в пункте 3 слово «имеющиеся» заменить словами «имевшиеся (имеющиеся)»;

дополнить пунктом «5¹» следующего содержания:

«5¹) справки или иные документы органов, уполномоченных на регистрацию транспортных средств, перечисленных в пункте 1 статьи 358 Налогового кодекса Российской Федерации, подтверждающие сведения о регистрации транспортных средств, принадлежащих на праве собственности гражданину и (или) членам его семьи (при наличии)»;

в пункте 7 слова «(выписка из Единого государственного реестра недвижимости)» заменить словами «, в случае отсутствия указанных сведений в Едином государственном реестре недвижимости»;

в пункте 8 слова «(для жилого помещения)» заменить словами «в отношении жилого помещения, занимаемого гражданином и членами его семьи»;

в части 3:

абзац первый после цифры «6,» дополнить цифрой «7,»;

в абзаце втором цифру «7» заменить цифрой «5¹»;

2) статью 14 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3) непредставление документов, обязанность по предоставлению которых возложена на заявителя в соответствии с абзацем первым части 3 статьи 3 настоящего Закона.»;

3) в пункте 3 приложения:

абзац одиннадцатый после слова «банках» дополнить словами «и (или) стоимости подлежащего налогообложению их имущества»;

абзац двенадцатый после слова «банках» дополнить словами «и (или) стоимости подлежащего налогообложению их имущества».

Статья 4. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Губернатор
Челябинской области

Б.А. Дубровский